
Executivo 2 quarta-feira, 24 de dezembro de 2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO 011/2008 – IGEPREV - PROCESSO 

Nº 2007/115530
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS TÉCNICOS. A Pregoeira 
faz saber o resultado do Pregão Eletrônico nº. 011/2008. 
Vencedores: SUPREPEDIDO COMERCIAL S/A., C.N.P.J. 
03.914.408/0002-48, com o valor global de R$ 2.264,15 (DOIS 
MIL DOZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E QUINZE 
CENTAVOS). Adjudicado aos itens 1,2,8,9,10,11, 13, 14, 15, 
17, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 32, 34, 35, 36, 39, 42, 46, 47, 
48, 49, 50, 56, 57, 61, 65, 66, 67, 69, 70, 72, 76, 77, 85, e 
86. ENTRELINHAS SULBEL GRAFICA E EDITORA LTDA., C.N.P.J. 
04.858.889/0001-01, com valor de R$ 694,59 ( SEISCENTOS E 
NOVENTA E QUATRO REAIS E CINCOENTA E NOVE CENTAVOS) 
Adjudicado aos itens 3, 7, 25, 28, 29, 30, 31, 40, 41, 55 e 62. 
EDIÇÕES VERTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA. C.N.P.J. 07.151.477/0001-17, com valor de R$ 1.343,96 
(UM MIL TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA 
E SEIS CENTAVOS) Adjudicado aos itens 4, 5, 6, 12, 16, 18, 
33, 38, 43, 44, 52, 53, 54, 58, 59, 71, 73, 74, 75, 79, 80, 
81 e 83. LIVRART EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA ME. , C.N.P.J 09.152.678/0001-64, com valor de R$ 
55,00 ( CINQÜENTA E CINCO REAIS) Adjudicado ao item 60. 
e DE OLHO NO LIVRO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP. C.N.P.J. 
09.372.101.0001-68, com valor de R$ 485,43 (QUATROCENTOS 
E OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 
Adjudicado aos itens 37, 45, 51,78, 82 e 84. Não houve 
interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 09.272.1204-
2861. Fonte 0101. Natureza de Despesa 339030. Ordenador 
Responsável: WALTER SILVEIRA FRANCO. Belém, 23 de 
dezembro de 2008. Maria Goreth Silva Duarte - Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE 5 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 006/2004, 
publicado em 21/03/2007, D.O.E 30.888.

PORTARIA Nº 1299/2008
PORTARIA Nº. 1299/2008, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
125/2008 – ASJUR, datado de 17.11.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora NANCY PALMEIRA SADALLA, CPF: 
749.392.032-04, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, 
lotada na Assessoria Jurídica – ASJUR, Gratificação de Tempo 
Integral, a contar do dia 01/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1300/2008
PORTARIA Nº.1300/2008, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda,
Considerando o Processo 2008/545795, de 09/12/2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AVELINO TAVARES DE SOUZA E SILVA, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula 305324/1, lotado 
nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2009 à 02/03/2009, correspondente ao 
triênio de 10/10/1995 à 09/10/1998.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 019/2008
Partes: SEDURB & UFPA- UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ/ 
FADESP - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA
Objeto: Desenvolver ações de regularização fundiária urbana 
de 1.120 imóveis  no Bairro Francisco Coelho e entorno no 
Município de Marabá, cadastro técnico topográfico/ habitacional/
sócio econômico do Programa de Aceleração do Crescimento - 
PAC
Vigência: 23/12/2008 a 23/10/2009
Valor: R$ 154.600,00 ( cento e cinquenta e quatro mil, 
seiscentos reais )
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1102.1339 Elemento de 
despesa: 335041
Fonte de Recurso: 059
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/12/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: UFPA- 
ALEX BOLONHA FIUZA DE MELO & FADESP- JOÃO FARIAS 
GUERREIRO
Endereço das Partes: Concedente: Av. Senador Lemos Nº 290 
Umarizal CEP-66.060.000 Belém/ Pará - Convenente: Rua: 
Augusto Correa nº 01 Campus Universitária do Pará CEP-
66.075.900 Belém/Pará

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB & IZABELA CARVALHO DE MENEZES
Cargo: ASSISTENTE JURÍDICO
Data da Admissão: 18/12/2008
Vigência: 18/12/2008 a 18/06/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB & MÔNICA ANDRÉA OLIVEIRA HOLLANDA
Cargo: ASSISTENTE JURÍDICO
Data da Admissão: 18/12/2008
Vigência: 18/12/2008 a 18/06/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 021/2005
Nº do Termo Aditivo: 5º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE 
Nº 31210 DE 14/07/2008
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ
Onde se Lê: Nº DO CONVÊNIO: 021/2008
Leia-se: Nº DO CONVÊNIO: 021/2005
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º (nono);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato:  Elaboração de Revisão, Readequação 
e Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por: 
sistema de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª e 3ª 
ETAPAS; composto de Rede Pública de Abastecimento de Água, 
Projeto Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e 
apoiado (cisterna), Furos de Sondagem, Projetos Estruturais 
dos Reservatórios e Área Administrativa da Estação e Projeto 
Elétrico e Hidro-Sanitário da Estação; projetos complementares 
dos blocos de apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto 
por Projeto Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de 
Proteção contra descarga atmosférica, Projeto Telefônico, 
Projeto do Sistema de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da 
área denominada Comunidade Riacho Doce;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil, setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 19/12/2008
Vigência do Aditamento: 21/12/2008 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 12.52.96;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 08.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 26.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 09.05.2008 
- Prorrogação de Prazo - 4º TA - 24.06.2008 - Prorrogação 
de Prazo; 5º TA - 08.08.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA 
- 26.08.2008 - Acréscimo e Supressão de Serviços; 7º TA - 

24.09.2008 - Prorrogação de Prazo; 8º TA - Prorrogação de 
Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva - Bairro: 
Fátima - CEP: 66.060-100
Data da Publicação: 13/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 05/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Obras de Urbanização, Saneamento e 
Habitação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, 
que incluem: Implantação de Infra-Estrutura Urbana (Sistema 
Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos de 
Esporte e Lazer da Área da Zona Especial de Interesse Social 
Zeis) Construção de Unidades Habitacionais, inclusive Ampliação 
e Melhorias das Habitações existentes; Infra-Estrutura de 
Saneamento, Sistema de Abastecimento de Água (Captação, 
Adução, Reservação, Distribuição e Ligação Domiciliar), Sistema 
de Esgotamento Sanitário, incluindo Rede de Esgoto Sanitário, 
Ligações Domiciliares da Área da Zona Especial de Interesse 
Social - Zeis, da área denominada Comunidade Jardim Jáder 
Barbalho;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 11.949.222,25 (onze milhões, 
novecentos e quarenta e nove mil, duzentos e vinte e dois reais 
e vinte e cinco centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 05/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Senenge;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços - 
Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93;
Valor: R$ R$ 173.994,64 (cento e setenta e três mil, novecentos 
e noventa e quatro reais e sessenta e quatro centavos);
Data da Assinatura: 19/12/2008
Vigência do Aditamento: 07/03/2008 a 07/03/2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 118812;
Fonte de Recurso: 2032;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - Acréscimo e Supressão de Serviços;
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco nº 565 - Bairro 
São Braz
Data da Publicação: 31/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 46/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 84/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Porto 
Seguro Companhia de Seguros Gerais;
Objeto: Contratação de seguro dos 3 (três) veículos novos 
desta Companhia;
Vigência: 24/12/2008 a 24/12/2009
Valor: R$ R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Elemento de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Avenida Rio Branco, n.º 1485/1489, 
Campos Elíseos - São Paulo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 06/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execucão de Obras de Urbanização, Saneamento e 
Habitação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, 
que incluem: Implantação de Infra-Estrutura Urbana (Sistema 
Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos 
de Esporte e Lazer), construção de unidades habitacionais 
inclusive ampliação de melhorias das habitações existentes; 
infra-estrutura de saneamento, sistema de abastecimento de 
água (Rede de Distribuição e Ligação Domiciliar), sistema de 
esgotamento sanitário, incluindo fornecimento e montagem de 
ETE - Estação de Tratamento de Esgoto, na área denominada 
Comunidade Fé em Deus, localizada Rod. Augusto Montenegro, 
Km 10, s/nº, no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 16.887.760,42 (dezesseis 
milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta 
reais e quarenta e dois centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Mape/Consan;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo e Supressão de 
Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93;
Valor: R$ Acréscimo: R$ 1.330.422,68 (hum milhão, trezentos 
e trinta mil, quatrocentos e vinte e dois reais  e sessenta e oito 
centavos) - Supressão: R$ 320.214,70 (trezentos e vinte mil, 
duzentos e quatroze reais e setenta centavos);
Data da Assinatura: 19/12/2008


